
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor da servidora desta SEJU, 
abaixo identificada, para participação em reunião de integração e partici-
pação em conferência estadual de migração, refúgio e apátrida, de Breves 
a Belém/PA, no período de 25 a 29/04/2024
Valor unitário\; R$ 308,84
Valor total: R$ 1.1389,78 

Nome Cargo Matrícula
RUTH LIMA DA SILVA Coordenadora/Breves 5974656/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E , 15 DE ABRIL DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1062831
Portaria N° 202 DE 15 DE ABRIL DE 2024
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições le-
gais e regulamentares;
 CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , 
publicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/433385
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor da servidora desta SEJU, 
abaixo identificada, para participação em reunião de integração e partici-
pação em conferência estadual de migração, refúgio e apátrida, em Belém/
PA, no período de 20 a 24/05/2024
Valor unitário\; R$ 308,84
Valor individual R$ 1.389,78
Valor total: R$ 2.779,56 

Nome Cargo Matrícula
NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES Motorista 54180171/2

LUCIARA CRISTINA CARDOSO DE MORAES Conselheira-SEGUP 55418730/8

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E , 15 DE ABRIL DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1062838
Portaria N° 203 DE 15 DE ABRIL DE 2024
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições le-
gais e regulamentares;
 CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , 
publicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/409133
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias, em favor da servidora desta SEJU, abaixo 
identificada, para participação em reunião de integração e participação em 
conferência estadual de migração, refúgio e apátrida, de Altamira a Belém/
PA, no período de 25 a 28/04/2024
Valor unitário\; R$ 308,84
Valor total: R$ 1.080,94 

Nome Cargo Matrícula
REBECA KAROLINE DOS SANTOS MENDES 

OLIVEIRA Coordenadora NRJ/Altamira 5968776/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E , 15 DE ABRIL DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1062824
Portaria N° 205 DE 12 DE ABRIL DE 2024
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições le-
gais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024;
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/431977
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidoras desta SEJU, 
abaixo identificados, pra realizarem campanha de atendimento e re-
negociação de dívidas, no município de Igarapé Miri/PA, no período de 
22 a 26/04/2024.
Valor unitário: R$ 308,84
Valor individual: R$ 1.389,78
Valor total: R$ 6.948,90 

Nome Cargo Matrícula

GAREZA CALDAS DE MORAES Diretora 57216853/3

IVANEIDE BESSA CAMPOS Serviço Social 57202321/1

CELESTE WAUGHAN SOUSA Assistente Administrativo 3164861/2

JONAS SALVIANO DA SILVIRA Motorista 57216173/1

MARIA LUCIA DE CASTRO NUNES Escrevente 5192110/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 12 DE ABRIL DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1062825

Portaria N° 217 DE 12 DE ABRIL DE 2024.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
 CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , 
publicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/ 433482
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor das Colaboradoras Eventuais, 
abaixo identificadas, nos municípios de Bragança, Capanema e Salinópolis, 
no período de 20 a 24/05/2024, para visitas fiscalizatórias nas entidades 
Obra Social N.S.da Glória, CAPS I, Casa de Recuperação Gente Livre,
Valor unitário: R$ 308,84
Valor individual: R$ 1.389,78
Valor Total: R$ 2.779,56 

Nome Cargo Matrícula
PATRICYA SANTOS HELENA PINHEIRO SANTOS Colaboradora Eventual Sem matrícula

GIANE SILVA SOUZA Colaboradora Eventual Sem matrícula

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 12 DE ABRIL DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiç

Protocolo: 1062996

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 31/2024-GAB/SEPI, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/444229, protocolado em 
15/04/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o colaborador eventual BRUNA VILHENA RODRIGUES, ins-
crito no CPF nº 016.917.132-95 a viajar de Santarém/PA - Belém/PA - 
Santarém/PA, nos dias 18 a 23 de abril de 2024, com o objetivo de Partici-
pação no evento Semana Dos Povos Indígenas – Pará é Território Indígena.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 03 diárias e ½ aos 
citados acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 16 de abril de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas, em exercício
SEPI-PA

Protocolo: 1063290
Portaria Nº 33/2024-GAB/SEPI, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/ 438040, protocolado em 
15/04/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora ANA LÚCIA KAXUYANA CHAGAS, Id. Funcional 
nº 5986336, ocupante do cargo de Assessora Indígena, lotada nesta Se-
cretaria de Estado de Povos Indígenas - SEPI, a viajar de Santarém/PA – 
Belém-PA – Santarém/PA nos dias 15 a 25 de Abril de 2024, com o objetivo 
de Participação e apoio ao evento: Semana dos Povos Indígenas – Pará é 
Território Indígena.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 10 diárias e ½ aos 
citados acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 16 de abril de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1063295
Portaria Nº 29/2024-GAB/SEPI, DE 15 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº
2024/438723, protocolado em 14/04/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora REGILANNE PEREIRA GUAJAJARA AIROM-
POKRE, Id. Funcional n° 5980129, ocupante do cargo de Assessora, lotada 
nesta Secretaria de Estado de Povos Indígenas - SEPI a viajar nos dias 17 
a 22 de abril de 2024, com o objetivo de Participação e apoio ao evento: 
Semana Dos Povos Indígenas – Pará é Território Indígena.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 05 diárias e ½ ao 
citados acima,
que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.


